
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   65Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 10

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para execução 
de serviços de controle sanitário integrado no combate de 
vetores e pragas urbanas (desinsetização e desratização) do 
prédio da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2018
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 06/06/2018 a 05/06/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.451.1424.7552                339039                                0101
CONTRATADO: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS - 
EIRELI (CNPJ: 17.643.237/0001-93).
ENDEREÇO: Rod. Curuçá-Abade, nº 132, Bairro União, Curuçá/
PA, CEP nº 68.750-000.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 323511

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/253668
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC, a viajar 
ao município de Acará-PA, nos dias 14/06 e 15/06/2018, com 
o objetivo de realizar a certifi cação dos alunos concluintes dos 
cursos de qualifi cação profi ssional do Programa Pará Profi ssional 
e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, que conduzirá o servidor ao 
referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes e 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 323359

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 090/2018 
 GABINETE, DE 07 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                  
DESIGNAR a servidora ANDRÉA CRISTINA DOS SANTOS 
CORRÊA, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Biblioteconomia, Identidade Funcional nº. 
57205744/02, para substituir a servidora Ângela Cristina 
Nascimento de Oliveira e Silva, Identidade Funcional nº. 
2020300/4, Coordenadora de Documentação e Informação, no 
cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 
04/06/2018 a 03/07/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 07 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323386

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 091/2018 
 GABINETE, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/242546,  por 
necessidade de serviço, a contar de 11/06/2018, o gozo de 
férias do servidor CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA, 
Id. Funcional nº. 57224705/2, concedido por meio da Portaria 
nº. 040/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.593, de 
09/04/2018, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323400

.

PORTARIA N° 087/2018 
 GABINETE, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 
006/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela PORTARIA Nº 039/2018-GABINETE de 03 de Abril 
de 2018;
CONSIDERANDO as orientações da Corregedoria-Geral da 
Advocacia da União consignada no Capítulo 1.1.3.1 do Manual 
Prático de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados na referida 
Portaria, para constituir Comissão de Sindicância 
Investigativa, a fi m de dar prosseguimento aos trabalhos, bem 
como viabilizar a elaboração do relatório fi nal;
Artº 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de Junho de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323391
PORTARIA N° 089/2018 

 GABINETE, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº. 065656 01 55 2018 1 01500 
250 0701999 47;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA E SILVA, Id. 
Funcional nº. 5892931/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 23/05/2018 a 01/06/2018.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 07 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323377
PORTARIA N° 086/2018 

 GABINETE, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 
010/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela PORTARIA Nº 029/2018-GABINETE de 14 de 
Março de 2018, para apurar possíveis irregularidades nas 
cobranças realizadas pela empresa Marajó Locações e Serviços 
Ltda, a qual enfrentou difi culdades para conduzir os trabalhos 
diante do volume e complexidade dos fatos e documentos 
apreciados.

CONSIDERANDO as orientações da Corregedoria-Geral da 
Advocacia da União consignada no Capítulo 1.1.3.1 do Manual 
Prático de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados na referida 
Portaria, para constituir Comissão de Sindicância 
Investigativa, a fi m de dar prosseguimento aos trabalhos, bem 
como viabilizar a elaboração do relatório fi nal;
Artº 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de Maio de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323388
PORTARIA N° 088/2018 

 GABINETE, DE 05 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 
005/2018 da Comissão de Sindicância Investigativa 
designada pela PORTARIA Nº 043/2018-GABINETE de 04 de Abril 
de 2018, para apurar responsabilidade de quem deu causa a não 
resolução da situação do veículo de placa NSY 2197 (dano do 
bem, falta de reparação), objeto do Convênio nº 01.10.0301.00 
(FINEP – FAPESPA – UFPA/UFRA/EMATER PA), a fi m de dar 
continuidade à investigação e a conclusão dos trabalhos.
CONSIDERANDO as orientações da Corregedoria-Geral da 
Advocacia da União consignada no Capítulo 1.1.3.1 do Manual 
Prático de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados na referida 
Portaria, para constituir Comissão de Sindicância 
Investigativa, a fi m de dar prosseguimento aos trabalhos, bem 
como viabilizar a elaboração do relatório fi nal;
Artº 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de Junho de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 05 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 323398

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258, DE 8 DE JUNHO DE 2018.
 Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES 
BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 14/06/2018 
a 15/06/2018, à BelémPA/Bragança/Tracuateua/Capanema/
Belém-PA, para Manutenção Preventiva Estações Capanema, 
Tracuateua e Bragança. Ordenado:THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 323627
PORTARIA Nº 260, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, 
Técnico em Redes de Computadores, matrícula 71682, 
06/06/2018 a 06/06/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no hotzone da cidade digital 
de Capanema. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 323663
PORTARIA Nº 261, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

 Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, 
motorista, matrícula 72056, 06/06/2018 a 06/06/2018, à Belém-
PA/Capanema/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
no hotzone da cidade digital de Capanema.Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 323674
PORTARIA Nº 259, DE 8 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO 
PEREIRA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 
73323, 14/06/2018 a 15/06/2018, à Belém-PA/Baião-Pa/
MocajubaPA/Belém-PA, para Vistoria para Identifi cação de sites 


